ve eserleri ile ilgili kısmı hakkındaki bilgiler Mehmet Zahit Kotku’yu anlatan eserlerden ve

DİA’dan faydalanılarak hazırlanmıştır.

Çalışmanın ikinci bölümünde, hadisler ilk olarak kütüb-i sitte olmak üzere, İmam

Mâlik’in (ö.179/798) Muvatta’ı, Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) Müsned’i Dârimî’nin (ö.

255/869), Sünen’i, vb. ilk dönem hadis eserlerine müracaat edilmiştir. “Concordance” ve

edilmiştir. İkinci adımda ise bulamadığımız rivayetler için, eserin içindeki hadislerin daha çok

ahlakla ilgili olması sebebiyle ahlak kitapları taranmıştır.

Hadisler, şayet kütüb-i tis’a’da geçmiyor ise, hicri beşinci asırdan önce yazılan hadis

kitaplarından Abdürrezzâk’ın (211/827) el-Musannef’i İbn Hıbbân’ın (354/965) es-Sahîh’i,

Taberânî’nin (360/971) el-Mu’cemu’l-kebîr, el-Mu’cemu’l-evsat, el- Mu’cemü’s-sağîr adlı

eserleri, İbn Ebî Şeybe’nin (385/996) el-Musannef’i, Dârekutnî’nin (385/995) es-Sünen’i,

Hâkim’in (405/1011) el-Müstedrek’i, Beyhakî’nin (458/1066) Sünen’leri gibi kaynaklardan

yararlanılmıştır.

Bunların dışında, Münzirî’nin (656/1258) et-Terğîb ve’t-Terhîb’i, Mizzî’nin

(742/1341) Tehzîbü’l-Kemâl’i, Zehebî’nin (748/1348) Mîzânü’l-İ’tidâl’i, Heysemî’nin

(807/1404) Mecma’u’z-Zevâid’i, Suyûtî’nin (911/1505) Câmiu’s-Sağîr’i, Ali el-Müttakî’nin

(975/1567) Kenzu’l-Ummâl’ı, Münâvî’nin (1031/1621) Feyzül’Kadîr’i ve Aclûnî’nin

(1162/1784) Keşfu’l-hafâ’sından faydalanılmıştır.

İstifade edilen diğer kaynaklar, araştırılan hadisin bu kaynaklarda yer almaması ya da

farklı lafızlarla yer alması durumunda söz konusu hadisi ihtiva eden diğer kaynaklara

başvurulmuştur.

Bunların dışında özellikle Şuayb Arnavud’un tahrîç ve tahkîk ederek neşrettiği Ahmed

b. Hanbel’in (ö. 241/855), Tirmizî’nin (ö. 279/892) ve İbn Hibbân’ın (ö.354/965) eserlerine

müracaat edilmiştir. Şuayb Arnavud’un bu eserlerde yaptığı değerlendirmelere çalışmada yer

verilmiştir. Ayrıca Elbânî’nin (1420/1999) hadislerin tahrici ile ilgili eserlerindeki

değerlendirmeleri dikkate alınmıştır.

Araştırmanın konusu, metodu ve kaynakları hakkında bilgi veren bu girişten sonra,

şimdi de Mehmet Zahit Kotku’nun doğumundan başlamak üzere hayatını, yetiştiği çevreyi,

44
Bkz.Tahhân, Usûlü't-Tahrîc ve Dirâsetü'l-Esânid, s. 7, 8.

45
Bkz. Koçyiğit Talat, Hadis Istılahları, s. 419.

46
Bkz. Tahhân, age.,s.9,10.

47
Bkz. Çakan, İ. Lütfi, Hadis Edebiyatı, s. 211, 212.

19

Hadisleri senediyle birlikte kaydetme geleneğini hicri beşinci asırdaki eserlerde

görebiliyoruz. Ebû Nuaym İsbehânî’nin (430/1039) Hılyetü’l-Evliyâ’sında, Beyhakî’nin

(458/1065) Sünenü’l-Kübrâ’sında ve Şuabü’l Îmân’ında, Hatîb Bağdâdî’nin 463/1071) Târihu

Bağdâd’ı gibi daha pek çok eserde hadisler senetli olarak zikredilmişlerdir. Senetsiz hadis

nakletme geleneğinin başlangıcı ise hicri beşinci asrın sonlarıdır.
48

Hadislerin kaynağını bulmak, bir başka ifade ile hadislerin ilk ve aslî hadis

Hanbel (ö.241/855),
51

Dârimî (ö.255/869),
52

İbn Mâce (ö.273/886),
53

tahriç

etmişlerdir.

Münavi, İbn Ebî Şeybe (ö. 335/996), ve İbn Abdilberrr (ö. 463/1071),
54

‘in bu hadisi

mu'dal
55

olarak rivayet etiğini belirtir. İbn Ebî Şeybe, Ameş'in, Tabiî olmasına rağmen,

Sahabeden semâ'ı sabit olmamıştır, demiştir.

2. Hadis I/4

مام رائرومجتهد راهلإث فييه فارر وعن ابن عباس عن النبى صلى الله عليه وسلم قاَل افة الدين ثلا

İbn Abbas’ın (r.a) rivâyetine göre, Rasûlullah (s.a) şöyle buyurdu:

“Dinin afeti üçtür: Günahkâr âlim, zalim idareci ve cahil müctehid.”

Hadisin ravilerinden Nehşel b. Said hakkında İbn Hibbân (354/965)
56

“sikalardan

onlara ait olmayan hadisleri rivayet eder, onun hadislerinin yazılması caiz değildir.” demiştir.

Deylemî (509/1115),
57

"Firdevs"’de hadisi Nehşel b. Said ed-Dahhâk-İbn Abbâs senediyle

rivayet etmiştir. Zehebî (748/1348)
58
’de İbn Rahuye’den Nehşel’in yalancı olduğunu

nakletmiştir. Suyûtî (911/1505),
59

Câmiu’l-Kebir’de bu hadisi Deylemî’nin rivâyet ettiğini

nakletmiştir. Münâvî (1032/1623),
60

bu hadisi Feyzu’l-Kadîr’de nakleder.

3. Hadis I/5

ِ عَنْ أبَىِ رَمْرَةَ عَنِ ابْنِ عَبَّاسٍ قَالَ قدَِمَ وَفْدُ ِ صلى الله عليه وسلم آمُرُكُمْ بأِرَْبعٍَ الِإيمَانُ باِللََّّ ثمَُّ -عَبْدِ الْييَْسِ عَلىَ رَسُولِ اللهَّ

Sizin O'na ibadet edip de

kendisine ortak koşmamanıza, topluca Allah'ın ipine (dinine) sarılmanıza ve Allah'ın

işleriniz için idareci tayin ettiği kimselerle iyi idare etmenize razı olur. Sizin dedikodu

etmenizi, çok soru sormanızı ve malı israf etmenizi kerih görür.″

Hadisi, Buhâri (256/870),
66

Müslim (261/875),
67

Ebû Nuaym (430/1038),
68

İbn

Hıbbân (354/1965),
69

tahriç etmişlerdir. Şuayb Arnavud hadisin isnadının Müslim’in

(261/875) şartlarına göre sahih olduğunu söylemiştir.

61
Buhârî, Mevâkıtu's-Salat, 2.

62
Müslim, İman, 33.

63
Ebû Dâvûd, Eşribe,7.

64
Tirmizî, İman, 5.

65
Nesâî, İman ve Şerâiuhû, 25.

66
Buhârî, Edebü'l-Müfred, 158.

67
Müslim, Akdiye, 10.

68
Ebû Nuaym, Hilye, VIII, 329.

Söz konusu hadis, Taberânî (360/971)
70

ve Heysemî (807/1404)
71

tarafından, Ömer b. Mâlik

isnadıyla da rivâyet edilmiştir.

Hadis müttefekun aleyhtir.

2.1.2. Cennetin Vasıfları

5. Hadis I/ 10

عن أنس بن مالك عن النبى صلى الله عليه وسلم قاَل اتى باب الجنة يوم الييامة فأَستفتح فييول الخازن من أنت فأقول

محمد فييول بك أمرت لا أفتح لأحد قبلك

Enes b. Malik’in (r.a) rivâyetine göre, Rasûlullah (s.a) şöyle buyurdu:

″Ben kıyamet gününde cennetin kapısına gelerek açılmasını isteyeceğim. Cennetin

bekçisi (bana) : Sen kimsin? Diyecek. Ben de: Muhammedim diyeceğim. Bunun üzerine: Ben

ancak sana açmaya memur oldum. Senden önce hiç bir kimseye (cennetin kapılarını)

açmayacaktım.″

Bu rivâyeti Enes b. Mâlik’ten; Ahmed b. Hanbel (241/855)
72
, Müslim (261/875)

73,
İbn

(261/875)
73,

İbn Mende (ö. 470 / 1077)
74

Deylemî(509/1115)
75

, Aclûnî (1162/1784)
76

tahriç

tahriç etmişlerdir. İbn Mende rivâyetin isnadının sahih olduğunu ifade etmiştir.

Hadis sahihtir.

6. Hadis I/11

عَنْ أنَسٍَ عَنِ النَّبىِِّ صلى الله عليه وسلم قاَلَ خدمت النبي صلى الله عليه و سلم عشر سنين فما قال لي اف قط وما قال لي

"Halkın içinde Allah’tan en uzak olan iki kimsedir: Birincisi, ümeranın meclisinde

oturur da zulme ait sözlerinde onları tasdik eder. Diğeri ise çocukların muallimidir. Fakat

onların hepsini aynı derecede eşit tutmaz. Ve yetimin hakkı hususunda Allah’tan korkmaz."

İbn Asâkir (571/1175)140, Ebû ümame’ den (r.a) rivâyet etmiştir.

Bunun dışında sahih hadis kaynaklarında bulunamamıştır.

2.1.11. Allah'ın En Sevmediği Helâl

23. Hadis I/38

عن أبى هريرة عن النبى صلى الله عليه وسلم أبعدُ الناس من الله يوم الييامة الياصّ الذى يخالف إلى غير ما أمر به

Ebû Hüreyre’nin (r.a) rivâyetine göre, Rasûlullah (s.a) şöyle buyurdu:

"Kıyamet gününde Allahın rahmetinden en uzak kişi emrettiğinin aksini yapan kişidir."

Bu rivayeti Deylemî (509/1115),
141

Ebû Hüreyre’den (r.a) rivayet etmiştir. Münâvî

(1031/1622)
142

ve Elbâni,
143

hadise uydurmadır, demişlerdir.

Can ve malından emin, hastalıktan sâlim ve günlük azıgın yanında bulunduğu halde

sabahlarsan, artık seni Hakk'tan meşgul eden dünyanın (hasis şeylerin) başına, varsın

kıyamet kopsun!"

Taberânî,
154

Mu'cemu'l-Evsat’ında rivayet eder. Münâvî,
155

ise bu rivayetin Hatîb

Bağdâdî (463/1071), Ebû Nuaym (430/1038) ve İbn Asâkir (571/1175) tarafından rivayet

edildiğini belirterek senedinde hadis uydurmakla itham edilen bir ravi bulunması sebebiyle

hadis zayıftır, der.

2.1.13. Allah'ın En Ziyâde Buğz Ettiği Kimseler, Dîne, Dindara Düşman Olanlar ve

Yalancılardır

28. Hadis I/44

عن عائشةَ قاَل رسول الله صلى الله عليه وسلم ابغض الررال الى الله الالد الخصم

Ulemaya Tâbi Olmak

35. Hadis I/57

عن انس عن النبى صلى الله عليه وسلم قال اتبعوا العلماء فإنم سروج الدنيا ومصابيح الاخرة

Enes b. Mâlik’ten (r.a) rivâyete göre, Rasûlullah (s.a) şöyle buyurmuştur: ″Âlimlere

tabi olun, çünkü onlar dünyanın kandilleri ve ahiretin lambalarıdır.″

Suyutî
182

, hadisi Deylemî (509/1115)’nin
183

rivayet ettiğini nakletmiş, İbn Hacer

Hacer (852/1448),
184

bu hadisin senedinde Kâsım b. İbrahim’in yalancı ( kezzâb ) birisi

birisi olduğunu ve hadisin zayıf olduğunu belirtmiştir. Aclûnî’de
185

hadis için zayıf der.

der.

36. Hadis I/61

عن ابن مسعود أن النبي صلى الله عليه وسلم قاَل إذا أراد الله بِعبد خيرا فيهه في الدين

Muaz b.

Bunun komşuluk hakkı, akrabalık hakkı ve

Müslüman olmak hakkı vardır ki hakkı bulunan komşu, Müslüman komşudur. Bunun

Müslümanlık dolayısıyla bir hakkı ve komşuluk dolayısıyla bir hakkı vardır. Birtek hakkı olan

hakkı olan komşu ise; kâfir komşudur. Bunun yalnızca komşuluk hakkı vardır.”
357

Münâvî (1032/1623),
358

Feyzu’l-Kadîr’ de hadis için "zayıf" der.

Hadis için Aclûnî (1162/1748)
359

ve Elbânî
360

"zayıf" demişlerdir.

81. Hadis I/124

عبدالله ابن مسعود عن النبي صلى الله عليه وسلم راء ررل إلى رسول الله صلى الله عليه وسلم فيال يا رسول الله كيف

يول في ررل أحب قوما ولم يلحق بهم ؟ فيال رسول الله صلى الله عليه وسلم المرء مع من أحبت

Abdullâh b. Mes‘ûd (r.a) şöyle rivâyet etmiştir:

Ebû Nuaym (430/1038),
414

Hilye’de Hz. İsâ’ya âit bir söz olarak rivâyet eder.

Beyhakî (458/1066),
415

bu hadisi Hasan’dan (r.a) rivâyet etmektedir. Suyûtî

(911/1505)
416

ise zayıf rivâyet olduğunu zikreder.

97. Hadis I/142

لا تشرك باللَّ شيئا وإن قطعت وحرقت ولا تترك صلاة أن صلى الله عليه وسلم أوصاني خليلي قال عن أبى الدرداء

رب الخمر فإنها مفتاح كل شرمكتوبة متعمدا فمن تركها متعمدا فيد برئت منه الذمة ولا تش

Ebû Derdâ radıyallahu anh anlatıyor:

"Halilim Aleyhissalâtu vesselâm bana şu vasiyette bulundu: "Hiçbir şeyi

Allah'a ortak kılma, hatta param parça edilsen, ateşlerde yakılsan da; bile bile hiçbir

namazını terketme; kim namazı bile bile terkederse ondan Allah'ın zimmeti (garantisi)

kalkar; içki içme, çünkü o, bütün kötülüklerin anahtarıdır.″

İbn Mâce
417

ve Beyhakî
418

Ebû Derdâ’dan (r.a) rivâyet etmiştir.

Heysemî (807/1404),
419

Mecmau'z-Zevaid'de “hasen” olduğunu söylemiştir.

2.1.46. Kibirden Sakınmak

98. Hadis I/144

عن ابى امام عن النبى صلى الله عليه وسلم قال ارتنبوا الكبر فان العبد لايزال يتكبر حتى ييول الله تعالى اكتبو عبدى

هذا من الجبارين

Ebû Ümame’den (r.a) rivâyete göre, Rasûlullah (s.a) şöyle buyurdu:

″Âlim ve âbid sırat üzerinde bir araya geldiklerinde âbide: ‘Sen cennete gir ve

ibâdetlerin sayesinde nimetlerden istifade et!’ denilir. Âlime ise: ‘Sen burada dur!

Sevdiklerine şefaat et, şefaat etmek istediklerine şefaat et!’ denilir. Zîra o enbiyâlar

makamındadır.″

İbn Abbâs’tan, Deylemî (509/1115)
539

tahriç etmiştir. Ebû Umâme’den, Münzirî

(656/1258)
540

tahriç etmiştir. Münzirî rivayetin zayıf olduğunu söyler.

136. Hadis I/252

صلى الله عليه وسلم إذا أتى على يوم لاازدار علما ييربنى الى الله تعالى فلا بورك لى فى عن عائشة قال قال رسول الله

طلوع الشمس ذالك اليوم

Aişe’nin (r.a) rivâyetine göre, Rasûlullah (s.a) şöyle buyurdu:

536
Ahmed b.

Ahmed b.Hanbel’in (241/855)
550

Tirmizî’nin (279/892)
551

Hâkim’in (405/1011)
552

İbn

Abbâs’tan rivâyet ettiği hadis için Hâkim’in (405/1011) sahîh değerlendirmesinde

bulunduğunu, ancak senetteki Kâbûs b. Ebî Zabyân için Zehebî (748/1348),
553

hadis

rivâyetinde gevşektir, değerlendirmesini yapmaktadır.

Tirmizî isnadının “hasen-sahih” olduğunu söylerken, Elbânî,
554

hadis için zayıf

demektedir.

139. Hadis I/257

وسلم إن أفضلكم من تعلم اليرآن وعلمه هيل قال النبي صلى الله علعن عثمان بن عفان قا

″İmânı en olgun olan mü’min, ahlakça en güzel olandır. En hayırlınız da hanımlarına

en güzel davranandır.″

Ahmed b. Hanbel,
670

Dârimî,
671

Tirmîzî
672

ve İbn Hıbbân
673

Ebû Hureyre’den (r.a)

rivâyet etmiştir. Tirmizî hadise “hasen sahih” demiştir.

Hadis, خيركم خيركم لنسائه şeklinde de geçmektedir. Beyhâkî (458/1066)
674

Şuabu’l-

İman’da, Heysemî (807/1404)
675

Mecmau’z-Zevâid’de Ebû Hureyre’den (r.a) tahriç

etmişlerdir.

174. Hadis I/334

ابن عباس عن النبي صلى الله عليه وسلم قال خيركم خيركم لأهله وأنا خيركم لأهلي عن

İbn Abbas’ın (r.a.) rivâyetine göre, Rasûlullah (s.a.) şöyle buyurdu:

664
Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 5.